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Zagraniczni pracownicy w chińskich przedsiębiorstwach wielonarodowych w Afryce: 

kalendarz badań. 

 

Pomimo wzrastającej aktywności chińskich przedsiębiorstw wielonarodowych w krajach 

tzw. rozwijających się gospodarek, brak jest wyczerpujących opracowań i krytycznych analiz 

dotyczących zagranicznych (delegowanych) pracowników i strategiami zarządzania nimi. 

Niniejszy artykuł ma za zadanie, przynajmniej w części wypełnić tę lukę. Zaprezentowano 

w nim kalendarz badań dotyczących polityki zarządzania zagranicznymi (delegowanymi) 

pracownikami w chińskich przedsiębiorstwach wielonarodowych w Afryce. 

Z prezentowanych założeń planowanych badań wynika, że istnieje potencjalna synergia 

pomiędzy chińskimi i afrykańskimi systemami wartości, przy czym pracownicy delegowani, 

pochodzący z chińskich firm nie narzucają swoich odmienności kulturowych. Wynika to, 

jak się przyjmuje, z systemu selekcji pracowników chińskich korporacji delegowanych 

do ich zagranicznych oddziałów, natury karier zawodowych tego typu pracowników, 

oraz nie przywiązywaniem przez firmy wagi do szkoleń przedwyjazdowych dotyczących 

wymiany międzykulturowej. Głównym zadaniem artykułu ma być, w zamyśle jego autorów, 

zaplanowanie badań doświadczalnych na poziomie firm, które służyłyby analizie różnic 

pomiędzy strategiami chińskich i zachodnich korporacji wielonarodowych w Afryce 

w dziedzinie zarządzania zagranicznymi pracownikami. W szczególności badania 

opierałyby się na założeniach teoretycznych dotyczących: oceny założeń teorii modernizacji 

z rozszerzeniem na teorię ekspatriacji, aktualności chińskiej obecności gospodarczej 

w Afryce, transferu wiedzy, podziału wiedzy, wzajemnej nauki i wymiany doświadczeń 

w zakresie zarządzania pracownikami zagranicznymi. Badania uwzględniałyby kontekst 

i naturę chińskich przedsiębiorstw operujących w Afryce w odniesieniu do możliwych 

motywacji i sytuacji do powstawania konfliktów, oraz oceniałyby relacje pomiędzy oficjalną 

polityką i praktyką w zarządzaniu pracownikami delegowanymi (kontakty z lokalnym 

personelem, transfer i wymiana wiedzy) przez chińskie korporacje wielonarodowe. 


